
   

Decreto n. 601/2021 

U.O. Segreteria Didattica Allievi Ordinari e Lauree Magistrali  
Responsabile Area: Giovanna Bottai 

 
LA RETTRICE 

VISTA:  la delibera n. 34 del Consiglio di Classe Accademica di Scienze Sociali dell’8 giugno 2021 con la 
quale è stata approvata la programmazione didattica per l’anno accademico 2021/22 che 
prevede i seguenti Corsi integrativi: “L'obbligo di soluzione pacifica delle controversie nel diritto 
internazionale” (Area Scienze Politiche), 20 ore, “Arbitrato internazionale istituzionale”, (Area 
Scienze Politiche) 20 ore, “Strumenti per promuovere il rispetto degli obblighi internazionali in 
materia di diritti umani: sfide attuali alla luce della prassi internazionale”, (Area Scienze 
Politiche) 20 ore, con ricorso a docenti esterni, vista l’impossibilità di usufruire di personale 
docente e ricercatore della Scuola; 

ACCERTATA:  l’impossibilità di utilizzare personale interno alla Scuola; 
ACCERTATA: altresì la disponibilità di budget 2021 necessaria per la copertura dei costi; 
VISTO:  lo Statuto della Scuola, emanato con D.D. n. 770 del 09 dicembre 2011 e successivamente 

integrato e modificato con D.R. n. 94 del 09 marzo 2015; 
VISTO:   il “Regolamento delle attività formative della Scuola Superiore Sant’Anna”, emanato con D.R. n. 

306 del 17 luglio 2012 e ss.mm.ii., ed in particolare il Libro V “Titolo II - Forme di collaborazione 
degli allievi e degli studenti”; 

VISTO:  il Regolamento per la disciplina degli incarichi di insegnamento, emanato con Decreto Rettorale 
del 06.05.2013 n.128 e s.m.i.; 

VISTO:  il “Codice etico” della Scuola, approvato dal Senato accademico con delibera n. 39 del 05 marzo 
2010 e modificato con delibera n. 63 del 15 aprile 2014 e delibera n. 129 del 08 luglio 2014, ed 
in particolare l’art. 7, comma 4; 

VISTA:  la Legge n. 240/2010 di riforma del sistema universitario ed in particolare l’art. 23 relativo ai 
“Contratti per attività di insegnamento” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 Oggetto 

È emanato il bando pubblico, per titoli, per l’assegnazione, a titolo oneroso, dei Corsi di Didattica 
integrativa rivolti agli Allievi Ordinari delle Classi Accademiche di Scienze Sociali e Scienze Sperimentali e 
Applicate, per il I semestre dell’a.a. 2021/2022, di seguito indicati: 
 

Titolo del Corso Contenuto/Obiettivi del Corso Lingua 
in cui si 
tiene il 
corso 

Durata 
h. 

didattica 
frontale 

Codice 
Disciplina 

N.incarichi 
da 

ricoprire 

Leadership e 
carriere nei 
contesti 
internazionali 

Il Corso si propone di facilitare la conoscenza 
di se stessi, metabolizzare i propri punti di 
forza e di debolezza, sviluppare delle 
strategie di leadership, comprendere il giusto 
punto di sintesi tra ambizioni, aspirazioni e 
vocazioni prima di intraprendere un percorso 
professionale internazionale, così come 
padroneggiare il proprio stile di leadership 
nelle interlocuzioni quotidiane. Il corso 
fornisce ai partecipanti gli strumenti 
necessari per realizzare i propri obiettivi con 
coerenza, professionalità ed integrità. 

italiano 10h IUS/13 1 



   

Decreto n. 601/2021 

U.O. Segreteria Didattica Allievi Ordinari e Lauree Magistrali  
Responsabile Area: Giovanna Bottai 

 
LA RETTRICE 

International 
Arbitration 

This course aims at allowing the participants 
to understand the reasons for the 
development and the current use of 
international arbitration as a means for 
settling international trade and foreign 
investment disputes. It also aims to make the 
students aware about the  different types of 
international arbitration and different 
institutions administering international 
arbitration proceedings. 

inglese 20h IUS/13 1 

Strumenti per 
promuovere il 
rispetto degli 
obblighi 
internazionali in 
materia di diritti 
umani: sfide 
attuali alla luce 
della prassi 
internazionale 

This course aims to offer students the 
opportunity to acquire specific knowledge 
about the available means with which the 
international community, and in particular 
the United Nations, can ensure compliance 
with States’ human rights obligations, 
focusing on current challenges. While the 
primary focus of the course is on legal 
aspects, it will also have to  consider political 
factors when analyzing possibilities and 
constraints for enforcing compliance with 
States’ human rights obligations. 

inglese 20h IUS/13 1 

 
Le modalità di erogazione delle attività formative verranno concordate con il Responsabile didattico del 
Corso, Prof. Andreas de Guttry. 

 
Art. 2 Destinatari dell’Avviso 

Ai candidati che intendono partecipare alla selezione è richiesto di essere in possesso, a pena di 
esclusione, alla data di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda, del Diploma di 
Laurea (vecchio ordinamento) o del Diploma di Laurea specialistica/magistrale oltre ad esperienza di 
docenza specifica nell’ambito degli argomenti oggetto del presente bando. 
 
Le candidature, redatte esclusivamente in carta libera secondo lo schema allegato A del presente avviso, 
dovranno essere inviate all’indirizzo: protocollo@sssup.legalmailpa.it entro 10 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente Decreto, indicando nell’oggetto: “Corsi Ordinari 2021/2022 – bando 
incarichi di docenza I semestre”.  
 
Gli interessati dovranno allegare alla domanda: 
 curriculum attività didattica e scientifica comprendente le pubblicazioni ritenute rilevanti ai fini 

del presente Avviso; 
 una proposta di articolazione e obiettivi didattici del Corso; 
 documento di identità in corso di validità. 

 

mailto:protocollo@sssup.legalmailpa.it


   

Decreto n. 601/2021 

U.O. Segreteria Didattica Allievi Ordinari e Lauree Magistrali  
Responsabile Area: Giovanna Bottai 

 
LA RETTRICE 

In base a quanto previsto dall’art. 7 del Codice Etico della Scuola, coloro che siano parenti entro il 4° 
grado ovvero affini entro il 2° grado di un docente, di un ricercatore, ovvero di un membro del personale 
tecnico amministrativo della Scuola, sono tenuti a darne comunicazione nella domanda. L’U.O. Allievi 
Ordinari e Lauree Magistrali ne informerà il Comitato Garante il quale provvederà a monitorare 
l’andamento della relativa procedura. 
Gli stati, fatti e qualità personali elencati nella domanda assumono valore di dichiarazione sostitutiva di 
certificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 e di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000. In forza di quest’ultimo riferimento gli interessati sono, 
pertanto, tenuti ad allegare alla domanda una copia del proprio documento di identità in corso di 
validità. Non saranno valutate le domande che pervengano oltre i termini e con modalità diverse da 
quelle indicate. 
 

Art. 3 Valutazione delle candidature ed esiti 
Una Commissione composta come di seguito specificato valuterà le disponibilità ricevute verificando la 
congruità del curriculum scientifico e didattico dell’interessato con il Corso da assegnare, tenuto conto 
delle tematiche proposte e dei relativi obiettivi formativi: 

 

Prof. Andrea de GUTTRY   - Presidente 
Prof. Emanuele SOMMARIO  - Membro esperto  
Prof.ssa Francesca CAPONE  - Membro esperto con funzioni di Segretario 

 

 
Ai fini della selezione, la Commissione valuterà i seguenti titoli sulla base del curriculum presentato: 
a) titoli acquisiti (laurea, dottorato di ricerca, master specifici, assegni di ricerca)  
b) attinenza della professionalità dei candidati ai contenuti specifici dei corsi per cui viene avanzata la 

candidatura  
c) pubblicazioni e loro pertinenza ai contenuti dei corsi per cui viene avanzata la candidatura  
d) precedenti esperienze didattiche sui temi connessi con la materia di docenza per la quale il 

candidato presenta domanda. 
 
La Commissione di selezione provvederà a stilare la graduatoria di merito delle domande presentate. 
Gli esiti della valutazione saranno resi noti con Decreto della Rettrice che sarà pubblicato sul sito 
istituzionale della Scuola www.santannapisa.it , sezione “Concorsi, selezioni e gare/Incarichi esterni”, 
sottosezione dedicata al presente Avviso. 
 

Art. 4 Compenso, diritti e doveri inerenti all’incarico assegnato 
Il corrispettivo lordo da riconoscere per gli incarichi sopra elencati viene individuato sulla base di quanto 
deliberato dal Consiglio di Amministrazione della Scuola, giusta delibera n. 57 del 28/03/2013, e 
successive integrazioni e su quanto contenuto nel Decreto Interministeriale n. 313/2011, che stabilisce 
i parametri per la determinazione del trattamento economico spettante ai titolari dei contratti di cui 
all’art. 23, comma 2, della legge n. 240/2010, ed è pari a 120 Euro orarie lorde. Potrà essere inoltre 
riconosciuto, entro limiti predefiniti, il rimborso delle spese di vitto, alloggio e trasporto, purché 
adeguatamente documentate, secondo quanto riportato all’Art. 28 del Manuale di Amministrazione 
della Scuola emanato D.R. n. 426 del 28/09/2015 e s.m.i. 
 
Prima dell’incarico il docente dovrà: 
 sottoscrivere la “Dichiarazione circa la mancanza di potenziali conflitti di interessi”; 

http://www.santannapisa.it/


   

Decreto n. 601/2021 

U.O. Segreteria Didattica Allievi Ordinari e Lauree Magistrali  
Responsabile Area: Giovanna Bottai 

 
LA RETTRICE 

 produrre l’eventuale nulla osta (secondo quanto sotto specificato). 
Nello svolgimento dell’incarico il docente dovrà: 
 garantire l’organizzazione del Corso e lo svolgimento delle attività correlate alla docenza, quali, 

ad esempio, la partecipazione agli appelli di esame e la relativa verbalizzazione, con voto in 
trentesimi, attraverso il software di gestione ESSE3 delle attività didattiche della Scuola (previo 
rilascio di apposite credenziali per l’accesso);  

 rispettare le disposizioni vigenti in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, il “Codice di 
comportamento” della Scuola, nonché le norme di sicurezza in vigore alla Scuola per il controllo 
dell’emergenza epidemiologica. 

 
La U.O. Allievi Ordinari e Lauree magistrali provvede alla redazione dell’incarico di insegnamento 
mediante contratto di lavoro autonomo. Nel caso in cui i vincitori siano legati ad un rapporto di lavoro 
subordinato con la pubblica amministrazione dovranno far pervenire alla Scuola, prima del 
conferimento, apposito nulla osta rilasciato dall’amministrazione di appartenenza, ai sensi della 
normativa vigente 
 

Art. 5 Trattamento dei dati personali e normativa anticorruzione 
Ai sensi del GDPR 679/2016 (Regolamento Europeo sulla Privacy), i dati personali forniti dagli interessati 
saranno trattati dalla Scuola, U.O. Allievi Ordinari e Lauree Magistrali, in forma prevalentemente 
automatizzata, per la procedura inerente il presente Avviso, dell’eventuale conferimento dell’incarico 
ed ai fini della gestione del rapporto medesimo. 
Il conferimento di tali dati è necessario per la partecipazione all’Avviso. Gli interessati possono in 
qualunque momento esercitare i diritti previsti dal GDPR scrivendo alla U.O. Allievi Ordinari e Lauree 
Magistrali -Scuola Superiore Sant’Anna, Piazza Martiri della Libertà, n. 33, Pisa, quale Titolare del 
trattamento. 
I dati acquisiti saranno trattati, conservati e comunicati nel rispetto della normativa europea e nazionale 
in materia (Reg. 679/2016 e D.Lgs. 196/2003 e s.m.i.) a tempo indeterminato come previsto nel 
Massimario di conservazione della Scuola e nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza per il 
buon funzionamento della Pubblica Amministrazione. Gli interessati possono in qualsiasi momento, far 
valere nei confronti della Scuola i diritti spettanti, ed, in particolare, il diritto di accedere ai propri dati 
personali, di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti, erronei o raccolti 
in violazione della legge, nonché di opporsi al loro trattamento per motivi riconosciuti dalla legge, 
nonché chiederne la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge, compresi quelli di cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i 
quali i dati sono stati raccolti o successivamente trattati, rivolgendone richiesta all’indirizzo e-mail 
privacy@santannapisa.it . 
È diritto dell’interessato proporre reclamo dinanzi all’autorità garante per il trattamento dei dati 
personali. 
Per ulteriori chiarimenti e informazioni è possibile contattare il Responsabile della protezione dei dati 
personali della Scuola Superiore Sant’Anna, Avv. Denise Amram, al seguente indirizzo email: 
dpo@santannapisa.it . 
 
La Scuola Superiore Sant'Anna opera nel rispetto della normativa relativa alla prevenzione della 
corruzione (L.190/2012) applicando le misure individuate nel “Piano triennale di prevenzione della 
corruzione” pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale all’indirizzo: 
www.santannapisa.it 

mailto:privacy@santannapisa.it
mailto:dpo@santannapisa.it


   

Decreto n. 601/2021 

U.O. Segreteria Didattica Allievi Ordinari e Lauree Magistrali  
Responsabile Area: Giovanna Bottai 

 
LA RETTRICE 

 
Il presente Avviso è reso pubblico per via telematica mediante pubblicazione sul sito web della Scuola 
all’indirizzo: https://www.santannapisa.it/it/cerca-selezioni/expiring/incarichi_esterni . 
 

Art. 6 Responsabile del procedimento, pubblicità e misure di prevenzione della corruzione 
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni ed 
integrazioni, il Responsabile del Procedimento del presente Avviso è Francesca Gattai, Responsabile 
dell’U.O. Allievi Ordinari e Lauree Magistrali della Scuola Superiore Sant’Anna, tel. 050- 883375, e-mail: 
francesca.gattai@santannapisa.it. 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si applica la normativa vigente in materia.  
Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale della Scuola, nella sezione “Concorsi, selezioni e 
gare/Incarichi esterni”. 
 
Pisa lì 30/09/2021 

LA RETTRICE 
  f.to Prof.ssa Sabina NUTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.santannapisa.it/it/cerca-selezioni/expiring/incarichi_esterni
mailto:francesca.gattai@santannapisa.it

